UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO EM
CIÊNCIAS DO AMBIENTE

Av. NS 15 ALC NO 14, Bloco III, Sala 15-A | 77020-210 | Palmas/TO
(63) 3232-8177 | www.uft.edu.br | pgciamb@uft.edu.br

EDITAL N° 023/2014 – PGCIAMB

ALUNO REGULAR E AÇÕES AFIRMATIVAS PARA ESTUDANTES INDÍGENAS
RESULTADO FINAL – TURMA 2015

A Universidade Federal do Tocantins, por meio do Programa de Pós-Graduação
em Ciências do Ambiente (PGCiamb), torna público o resultado final com o nome dos
candidatos aprovados e resposta aos recursos no processo seletivo para o Mestrado e
Doutorado, conforme editais nº 08/2014 e 09/2014 que tratam do processo seletivo para o
ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado.

1. DO RESULTADO FINAL: DOUTORADO

NOME
NOTA PROVA

DISSERTATIVA
NOTA PROVA

DE INGLÊS
NOTA PROVA
DE ESPANHOL

NOTA DE
ENTREVISTA+

PROJETO+
CURRÍCULO

RESULTADO
PROVISÓRIO-
MÉDIA GERAL

CLASSIFICAÇÃO

Wolfgang Teske 8,2 8,5 9,0 10,0 8,9 1

Rogério Ferreira Marquezan 8,2 9,5 9,0 7,2 8,5 2

Rodrigo Almeida de Sá 9,3 9,0 7,5 5,8 7,9 3

Janaína Augusta Neves de
Souza

8,1 7,0 8,5 7,7 7,8 4

Fabio Pessoa Vieira 9,4 7,0 9,0 5,2 7,6 5

Adriano dos Guimarães de
Carvalho

7,2 10,0 9,5 3,9 7,6 6

Reuvia de Oliveira Ribeiro 7,4 3,5 9,0 10,0 7,5 7

Mariana Carla de Almeida 7,6 7,0 9,5 5,7 7,4 8

Regiane Cristina Neto Okochi 7,8 4,5 8,0 9,0 7,3 9

Vailton Alves de Farias 8,0 4,5 7,0 9,2 7,2 10

Elaine Maria da Silva Basso
Chiesa

7.1 7,5 9,5 4,6 7,2 11

Kiara Lubick Silva Maldaner 7,6 8,0 8,5 4,2 7,1 12

Charles Albert Guerra 9,2 10,0 7,5 1,2 7,0 13

Cleiton Silva Ferreira
Milagres 8,0 4,0 8,0 8,0 7,0 14

Maria Lucimar de Oliveira
Souza

7,6 7,0 9,5 4,1 7,0 15

Ana Edith Farias Lima 7,4 3,0 9,0 6,0 6,3 16

Maria Josinete Araújo Costa 7,7 5,0 7,5 4,9 6,3 17

Maria Elisa Ferreira de
Queiroz

8,2 2,5 9,5 4,2 6,1 18

Fabiane Borges Rocha Coelho 7,3 2,5 9,0 5,2 6,0 19

Florisvardo Tavares Sousa 8,3 3,0 8,0 2,4 5,4 20

Maria José Antunes da Silva 7,2 0,5 7,5 5,1 5,1 21

2. DO RESULTADO FINAL: MESTRADO

NOME
NOTA PROVA

DISSERTATIVA
NOTA PROVA

DE INGLÊS

NOTA DE
ENTREVISTA+

PROJETO+
CURRÍCULO

RESULTADO
PROVISÓRIO-
MÉDIA GERAL

CLASSIFICAÇÃO

Mario Quintas Neto 8,5 9,0 3,2 6,9 1

Veronice Martins de Sousa Araújo 8,3 9,2 1,6 6,4 2

Rodolfo Augusto Melo Ward de Oliveira 8,3 5,0 5,7 6,3 3

Aline Deanne Santana de Carvalho 7,0 8,0 3,3 6,1 4

Franciano Dias Pereira Cardoso 7,2 7,0 4,0 6,1 5

Raiany Cristine Cruz da Silva 9,7 5,0 3,0 5,9 6

Jânia Oliveira Santos 8,0 2,0 7,6 5,9 7

Juliana de Sá Amaral Cavalcanti Guedes 7,0 9,5 0,8 5,8 8

Sandra Franklin Rocha Viana Jacinta Brito
Taveres

9,3 5,0 2,1 5,5 9

Bibiana Zanella Ribeiro 7,7 5,0 3,9 5,5 10

Ewandelina de Moraes 7,6 3,0 5,9 5,5 11

Marcos Ferreira da Silva 8,3 3,0 4,8 5,4 12

Priscila Francisco da Silva 7,3 4,0 4,6 5,3 13

Wellington Rodrigues Fraga 9,7 3,0 3,1 5,3 14

Tássia Alves Fernandes 9,7 2,8 3,2 5,2 15

Melissa Barbosa Fonseca Moraes 7,0 2,9 5,3 5,1 16

Jacinta Brito Taveres 7,5 7,0 0,3 4,9 17

Carine Rodrigues Bernhard 8,5 4,0 1,1 4,5 18

Rainer Andrade Marques 7,0 3,0 3,3 4,4 19

Marcelino Benvindo de Souza 7,5 1,0 4,4 4,3 20

Andréa de Brito Silva Queiroz 7,4 3,0 2,5 4,3 21

Glaucia Bastos do Amaral 8,1 2,0 2,4 4,2 22

Cleudeni Milhomem Brito 7,9 1,0 3,6 4,2 23

Cleber Barbosa dos Santos 8,2 1,5 2,1 3,9 24

Alexandre Pereira Trancoso Borges 7,3 3,0 1,0 3,8 25

Aristela Regina Gonçales Siqueira Oliveira 8,3 1,5 1,2 3,7 26

3. DO RESULTADO FINAL: AÇÕES AFIRMATIVAS - DOUTORADO

NOME RESULTADO

Iza Maria Castro dos Santos APROVADO

4. DO RESULTADO FINAL: AÇÕES AFIRMATIVAS - MESTRADO

NOME RESULTADO

Cassiano SoteroApinage APROVADO

5. DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS

CPF ETAPA DO PROCESSO SELETIVO RESULTADO DO RECURSO

035373 RESULTADO PRELIMINAR Deferido, de acordo com o item 9 do
edital 08/2014

257282 NOTA DE ESPANHOL Deferido, com nota 8,0 de acordo com
os itens 7/7.1 do edital 08/2014

797014 ETAPA 3  Indeferido, de acordo com os itens 3.2
alínea “f” e 7.1 do edital 08/2014

611962 NOTA DE INGLÊS Indeferido, de acordo com os itens
7/7.1 do edital 08/2014

611962 NOTA DE ESPANHOL Indeferido de acordo com os itens 7/7.1
do edital 08/2014

874033 ETAPA 3 Indeferido de acordo com os itens 3.2
alínea “f” e 7.1 do edital 08/2014

874033 NOTA DE INGLÊS Indeferido de acordo com os itens 7/7.1
do edital 08/2014

546707 ETAPA 3 Deferido, de acordo com os itens 3.2
alínea “f” e 7.1 do edital 08/2014

6. DA MATRÍCULA

6.1. As matrículas para os alunos aprovados nos cursos de Mestrado e Doutorado devem ser
realizadas na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente, localizada no
Câmpus de Palmas, Bloco III, sala 15A, nos dias 24 (Doutorado) e 25 (Mestrado) de fevereiro de
2015, das 14h às 18h.

6.2. Serão aceitas matrículas por procuração autenticadas em cartório.

6.3. Para os candidatos que apresentaram, no ato da inscrição da seleção, declaração de provável
formando, apresentar o documento de conclusão de curso emitido pela instituição responsável.
Os demais documentos serão aproveitados pela secretaria do Programa.

Observação: As aulas para o Mestrado e Doutorado iniciarão no dia 09 de março de 2015, às
14h30, no Auditório do Bloco III, Câmpus de Palmas, com uma reunião inaugural referente ao
funcionamento dos cursos.

6.4. Os candidatos não aprovados podem retirar a documentação utilizada na inscrição até 30
dias após a divulgação deste edital.

Mais informações -

Sites: www.uft.edu.br e http://www.uft.edu.br/ciamb

E-mail: pgciamb@uft.edu.br -- Telefone: (63) 3232-8177

Palmas, 18 de dezembro de 2014

ADRIANA MALVASIO
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente